
  

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 118/2022 DEL 08/11/2022 

 

OGGETTO: Servizi di consultazione massiva degli indirizzi pec e di deposito telematico degli atti 

di Soris tramite servizio VPN - Affidamento tramite accordo tra “amministrazioni aggiudicatrici” ai 

sensi dell’art.5 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. a Infocamere S.c.p.A. -  P. IVA 02313821007. 

CIG ESENTE. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

 

- Soris S.p.A. è la società affidataria, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, della funzione di 

riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, 

della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

- nell’ambito delle proprie attività istituzionali di riscossione, Soris ha la necessità di disporre 

del servizio di consultazione massiva degli indirizzi PEC dei contribuenti al fine di procedere 

alla notifica degli atti di riscossione per un fabbisogno stimato, sulla base dei volumi storici, a 

circa 100.000/150.000 consultazioni annue, nonché del servizio di deposito e pubblicazione 

dei propri atti in modalità ad alta automazione con comunicazione e scambi informativi su 

canale VPN dedicato; 

- InfoCamere, Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per 

Azioni, ha il compito di approntare, organizzare e gestire nell’interesse e per conto delle 

Camere di Commercio e con criteri di economicità gestionale, un sistema informatico 

nazionale in grado di trattare e distribuire in tempo reale, anche a soggetti terzi, atti, 

documenti ed informazioni che la legge dispone siano oggetto di pubblicità legale o pubblicità 

notizia o che comunque scaturiscano da registri, albi, ruoli, elenchi e repertori tenuti dalle 

Camere. 

- Dal 1° luglio 2017 sono entrate in vigore nuove norme che coinvolgono InfoCamere nel 

processo di notifica a mezzo PEC degli avvisi di accertamento e degli altri atti indirizzati alle 

imprese individuali, società e professionisti iscritti in albi/elenchi. L'Art. 7 quater D.L. n.193 

(convertito con Legge 1 dicembre 2016, n.  225) attribuisce direttamente ad InfoCamere il 

compito di depositare telematicamente gli atti e avvisi, nonché assicurare la consultazione da 

parte dei destinatari. 

- L'esenzione dal pagamento dei diritti di segreteria è disciplinata dal d.l. 23 dicembre 1977, n. 

973 recante “Norme per l’aumento delle tariffe riscosse dalle camere di commercio per i 

diritti di segreteria”, convertito con l. 27 febbraio 1978, n. 49, il cui art. 1 recita: “Sono 

esonerate dal pagamento dei diritti tutte le amministrazioni dello Stato, anche con 

ordinamento autonomo, gli enti pubblici territoriali, gli enti ed organismi di natura pubblica 



che richiedono atti a fini assistenziali e previdenziali, nonché gli esattori delle imposte 

dirette”. 

 

Considerato che sussistono tutti i presupposti normativi previsti per procedere alla stipula di un 

accordo tra due amministrazioni aggiudicatrici previsto all'art. 5 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. con Infocamere S.c.a.r.l., avente ad oggetto l’affidamento dei servizi in oggetto; 

Dato atto che con note acquisite agli atti con prot. n. 42991 e n. 41724 Infocamere S.c.a.r.l. ha 

presentato offerta rispettivamente: 

o per il servizio di consultazione massiva degli indirizzi pec tramite canale “web 

service”, prevedendo un canone annuo pari ad € 500,00 Iva esclusa, fino a 250.000 

interrogazioni di codici fiscali e partite IVA,  

o per il servizio di deposito di atti tramite VPN, prevedendo un canone annuo pari ad 

€ 1.500,00 Iva esclusa 

senza soluzione di continuità con gli accordi precedentemente stipulati con Infocamere S.c.a.r.l. per 

i medesimi servizi e fino al 31/12/2025;  

Atteso che Soris intende stipulare con Infocamere S.c.a.r.l. un accordo tra “amministrazioni 

aggiudicatrici” ai sensi dell’art.5 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con durata fino al 

31/12/2025, avente ad oggetto l’affidamento di entrambi i servizi in parola per un importo 

complessivo di € 6.000,00 Iva esclusa di cui: 

 

 SERVIZIO IMPORTO (IVA ESCLUSA) 

Consultazione massiva di indirizzi pec  € 1.500,00  

Deposito atti in modalità VPN € 4.500,00  

TOTALE € 6.000,00  

 

Atteso altresì che l'importo stimato per il contratto in parola è previsto a Budget per gli anni 

2022, 2023, per gli anni successivi l’importo verrà inserito in fase di redazione di previsionale, allo 

stato attuale non disponibile; 

Preso atto che, al fine del monitoraggio del contratto si ritiene necessario l’individuazione di un 

referente tecnico da individuarsi nel Dott. Paolo Giovanni Panero, Responsabile della Funzione IT 

Riscossione; 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito 

Notaio dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 51612 atti numero 3359 del 10 gennaio 2022 

 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere alla stipula di un accordo tra “amministrazioni aggiudicatrici” ai sensi dell’art.5 

comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  con la società Infocamere S.c.a.r.l. P.IVA 02313821007 

avente ad oggetto il servizio di consultazione massiva degli indirizzi pec, nonché del servizio 

di deposito massivo di atti via VPN, senza soluzione di continuità con gli accordi 

precedentemente stipulati con Infocamere S.c.a.r.l. per i medesimi servizi e fino al 

31/12/2025, per un importo di spesa stimato pari a € 6.000,00 (IVA esclusa) così’ ripartito: 



SERVIZIO IMPORTO (IVA 

ESCLUSA) 

Consultazione massiva di indirizzi pec  € 1.500,00  

Deposito atti in modalità VPN € 4.500,00  

TOTALE € 6.000,00  

 

2) che l'importo di spesa stimato per il servizio in parola è previsto a budget per gli anni 2022, 

2023, per gli anni successivi l’importo verrà inserito in fase di redazione di previsionale, allo 

stato attuale non disponibile; 

3) di individuare quale referente tecnico del contratto il Dott. Paolo Giovanni Panero, 

Responsabile della Funzione IT Riscossione; 

 

Torino, lì 08/11/2022 

 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott. ssa Laura Gallesio 

 

 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

 

 

         

            Il Direttore Generale 

          Dott.ssa Laura Rinaldi 

         (Documento firmato in originale) 
 


